
   Výroční
zpráva

2023



tt

VĚCNÁ ČÁST

Kdo jsme a co děláme - 4
Knihovna a informační služby - 4
Zpravodaj Rovné příležitosti v souvislostech - 6
Projektová činnost - 7
Genderově citlivé vzdělávání. Podpora dívek v technických oborech a volba povolání - 7
Trh práce a zaměstnanost. Slaďování osobního a pracovního života, management MD/RD
a mentoring - 9
Bezplatné právní poradenství - 10
Prevence genderově podmíněného násilí - 10
Gender mainstreaming na lokální a regionální úrovni - 11
Plány rovnosti a genderové audity. Vzdělávání, věda, výzkum a genderová perspektiva - 12
Další vzdělávání a akce - 13
Působení v odborných orgánech a sítích - 16
Další spolupráce - 16
Média a osvěta - 17
Stěžejní realizované projekty - 18
Personální informace - 20
Naše hlavní komunikační kanály - 21
Kontaktní informace - 21

FINANČNÍ ČÁST

2

Obsah

Vznik této zprávy a zejména zpracování dat bylo podpořeno
projektem Posilování kapacit Gender Studies.



Milé čtenářstvo,

s radostí vám představuji výroční zprávu Gender Studies za rok 2023. Byl to rok plný výzev, ale i
významných úspěchů, na které můžeme být právem hrdé a hrdí.

Mezi naše největší počiny patřilo dokončení hned několika velmi náročných projektů, díky kterým
ale měla naše organizace zajištěné financování v rámci předchozích dvou let. Zorganizovali*y jsme
několik událostí, díky kterým jsme se dostali*y do všeobecného povědomí odborné i laické
veřejnosti. Patří sem rozhodně organizace výstavy k MDŽ Ženy mohou: Vzděláním k emancipaci na
pražské Náplavce nebo Zažít Jiráskáč jinak v září 2023. Tyto události pomohly přiblížit téma ženské
vzdělanosti širší veřejnosti, upozornit na naši Knihovnu Jiřiny Šiklové i zdůraznit důležitost
rovných příležitostí ve vzdělávání. Velký kus práce jsme odvedli*y při digitalizaci celého Archivu
Elišky Krásnohorské, díky čemuž budou tyto cenné materiály přístupné všem zájemcům a
zájemkyním.

Úspěšně jsme dokončili*y projekt Demokracie na Lyčkárně a rozjeli*y partnerské projekty na
podporu flexibility v pracovním prostředí. Zároveň jsme se zaměřili*y na strategický rozvoj naší
organizace a navrhli*y plán fungování Gender Studies, o.p.s. v příštích pěti letech.

Ráda bych poděkovala celému skvělému týmu GS, který se dokáže semknout a odvádět vynikající
práci i ve velmi náročných situacích. Jeho nasazení, odhodlání a vytrvalost jsou pro mě velkou
inspirací!

Věřím, že i v roce 2024 dokážeme společnými silami překonávat překážky a posouvat naši vizi o
krok blíže realitě. 

                                                                                                                                          Johana Jonáková, ředitelka

3



Kdo jsme a co děláme
Gender Studies, o.p.s. je nevládní neziskovou
organizací s více než třicetiletou historií. Slouží
především jako informační, konzultační a
vzdělávací centrum v oblasti genderové rovnosti
a společenského postavení mužů, žen a lidí
různých genderových identit. Prostřednictvím
vzdělávacích a informačních aktivit upozorňuje
na existenci genderových stereotypů a jejich
negativního dopadu na lidské životy, motivuje
všechny bez rozdílu, aby se postavili*y
diskriminaci a omezování na základě genderu,
sexuální orientace či věku. Podporuje děti a
mladé, aby si vybrali*y budoucnost bez ohledu
na genderové stereotypy, a pomáhá
zaměstnavatelům        se        zajišťováním rovných 

Knihovna a informační služby

4

příležitostí všech zaměstnaných. Provozuje
veřejnou feministickou Knihovnu Jiřiny Šiklové a
bezplatnou online právní poradnu pro otázky
diskriminace v pracovním prostředí a slaďování
osobního a pracovního života. Publikuje online
magazín Rovné příležitosti v souvislostech a
zaštiťuje názorovou platformu feminismus.cz.

Od léta 2023 do roku 2025 realizuje Gender
Studies projekt, který posiluje vlastní kapacity
organizace. V roce 2023 byl vytvořen strategický
plán fungování Gender Studies, o.p.s. na období
5 následujících let. Také jsme stanovili*y novou
misi a vizi organizace. 

Provoz specializované knihovny představuje
historicky jednu z klíčových aktivit GS. Kromě
běžných knihovních služeb pro veřejnost zde v
roce 2023 probíhaly také exkurze, odborné praxe
a stáže studujících knihovnictví a archivářství,
Úterky s KJŠ a doprovodný program výstavy Ženy
mohou.

Otevírací doba knihovny byla směřována do 3
dnů v týdnu (pondělí až středa), s některými
omezeními zejména v období svátků a prázdnin. 

2021 2022 2023

0 200 400 600 800 1000 1200

Registrace

Fyzické návštěvy

Online návštěvy

Registrovaní uživatelé*ky v roce 2023:  76
Počet fyzických návštěv knihovny:  275
Počet využití online služeb:  1070
MVS požadavky celkem (žádající a dožádaná):  4

Knihovník*ice je součástí profesní organizace
SKIP (Svaz knihovníků a informačních
pracovníků).

Blíže viz: https://genderstudies.cz/gender-
studies/knihovna.shtml

http://feminismus.cz/
https://genderstudies.cz/gender-studies/knihovna.shtml
https://genderstudies.cz/gender-studies/knihovna.shtml


5

Uskutečnilo se rekordních pět Úterků s
Knihovnou Jiřiny Šiklové:

21. 3. 2023
Eliška Krásnohorská: vzděláním k emancipaci
Diskusní večer s historičkami PhDr. Marií
Bahenskou PhD. a PhDr. Miladou Sekyrkovou,
CSc. na téma ženské vzdělanosti v době Elišky
Krásnohorské a jejích aktivit, kterými dosáhla
zpřístupnění středního a vysokého školství
ženám. 
11 zúčastněných a 185 zhlédnutí online.
https://youtube.com/live/VurzpmLs4KE 

13. 6. 2023
Letní feministický dýchánek s výrobou
feministických placek, s 34 zúčastněnými.

30. 5. 2023
Feministický aktivismus v dějinách i současnosti
Úterek s hostkami PhDr. Jitkou Gelnarovou,
Ph.D., muzejní kurátorkou v oddělení
novodobých českých dějin Národního muzea a
expertkou na dějiny českého ženského hnutí, a
Mgr. Agáta Hrdličkovou, zástupkyní organizací
Gender Studies, o.p.s. a safe space, feministický
kolektiv UK.
Zúčastnilo se ho 20 osob a 110 ho shlédlo online. 
https://youtube.com/live/C5od8zGiKEY 

31. 10. 2023
Romské spisovatelky v historii a současnosti
Hostkami byly Mgr. Karolína Ryvolová, PhD.,
romistka, anglistka, překladatelka a redaktorka
nakladatelství KHER, Věra Horváthová Duždová,
spisovatelka, vizuální umělkyně a kurátorka, a
Stanislava Miková, spisovatelka a pedagožka. 
Účast 18 osob prezenčně a 121 zhlédnutí online.
https://youtu.be/j_HL8j79dXc 

28. 11. 2023
Praha multikulturní. Příběhy německy mluvících
žen
12 zúčastněných a 89 zhlédnutí online.
https://youtube.com/live/e1SnHu1oPNc 

@knihovna_jiriny_siklove

Instagram

https://youtube.com/live/VurzpmLs4KE
https://youtube.com/live/C5od8zGiKEY
https://youtu.be/j_HL8j79dXc
https://youtube.com/live/e1SnHu1oPNc


6

Zpravodaj Rovné příležitosti
v souvislostech

Tradiční aktivitou, jejímž prostřednictvím GS
usiluje o prohlubování celospolečenské diskuse o
aktuálních, ale i přehlížených tématech a
problémech se závažnými genderovými důsledky
či konotacemi, je vydávání zpravodaje Rovné
příležitosti v souvislostech.

V roce 2023 byla vydána tři tematická čísla:

1/2023
Dějiny každodennosti & gender
Témata: historie každodennosti z genderového
hlediska, queer historie, dějiny romské
každodennosti, imposter syndrom
https://zpravodaj.genderstudies.cz/cz/cisla-
casopisu/zpravodaj-01-2023

2/2023
Na jedné lodi, gender a trh práce
Témata: rovné příležitostí ve firmách a
akademickém prostředí, slaďování osobního a
pracovního života, soutěž Firma roku 2023:
Rovné příležitosti, genderové nerovnosti na trhu
práce v kontextu pandemie Covidu-19,
genderové stereotypy v oblasti duševního zdraví
https://zpravodaj.genderstudies.cz/cz/cisla-
casopisu/zpravodaj-02-2023

3/2023
Feministické město
Témata: feministický urbanismus, citlivé
plánování města, moderní sebeobrana, ženy v
architektuře, gender mainstreaming v kontextu
dopravy
https://zpravodaj.genderstudies.cz/cz/cisla-
casopisu/zpravodaj-03-2023

Ve třech číslech se celkově objevilo 43 článků, z
toho 3 ankety, 3 tipy z Knihovny Jiřiny Šiklové, 3
tipy na čtení pro malé feministky a feministy, 4
rozhovory, 13 aktualit a kulturních příspěvků a
19 článků.

https://zpravodaj.genderstudies.cz/cz/cisla-casopisu/zpravodaj-01-2023
https://zpravodaj.genderstudies.cz/cz/cisla-casopisu/zpravodaj-01-2023
https://zpravodaj.genderstudies.cz/cz/cisla-casopisu/zpravodaj-02-2023
https://zpravodaj.genderstudies.cz/cz/cisla-casopisu/zpravodaj-02-2023
https://zpravodaj.genderstudies.cz/cz/cisla-casopisu/zpravodaj-03-2023
https://zpravodaj.genderstudies.cz/cz/cisla-casopisu/zpravodaj-03-2023


dalších významných osobností českého ženského
hnutí. Archiválie byly také využity při tvorbě
digitální mapy míst spojených s historií ženské
vzdělanosti a online encyklopedie významných
žen. Díky projektu také bylo možné realizovat
několik Úterků s KJŠ (viz strana 5).

Vznikla interaktivní pátrací hra pro školy
Stopujeme ženy naší historie, kterou mohou
školy absolvovat v centru Prahy, a dozvědět se
tak mnoho zajímavostí o historii ženské
vzdělanosti, politických práv i běžném životě žen
na přelomu 19 a 20. století. Podklady ke hře jsou
umístěny na webu www.zenymohou.cz.

Po celý rok pokračoval projekt podpořený z
Fondů EHP, programu Kultura, s názvem Od
Elišky Krásnohorské k Jiřině Šiklové: Po stopách
ženské vzdělanosti. 

Mezi hlavní události, které Gender Studies, o.p.s.
pomocí tohoto projektu realizovala, patřily
výstava Ženy mohou: Vzděláním k emancipaci, na
pražské Náplavce, která byla slavnostně zahájena
na MDŽ a probíhala do poloviny dubna 2023, a
komunitní akce Zažít Jiráskáč jinak v září 2023.

Během léta a podzimu 2023 proběhla kompletní
digitalizace Archivu Elišky Krásnohorské s cílem
zpřístupnit veřejnosti cenné archiválie z
pozůstalosti nejen Elišky Krásnohorské,  ale  také

7

Projektová činnost
Od Elišky Krásnohorské k Jiřině Šiklové:
Po stopách ženské vzdělanosti

Genderově citlivé vzdělávání 
Podpora dívek v technických oborech a volba 
povolání

V listopadu 2023 byl ukončen projekt
Demokracie na Lyčkárně II., který navazoval na
předchozí projekt na podporu demokratické
kultury ve škole (ZŠ a MŠ Lyčkovo náměstí, Praha 

8). Tento projekt kromě podpory školního
parlamentu a vzdělávání vyučujících rozšířil své
zaměření i na zavedení systému podpory silných
stránek dívek a chlapců na  škole  a  na  vytvoření

https://zenymohou.cz/mapa/
https://encyklopedie.zenymohou.cz/
https://encyklopedie.zenymohou.cz/
http://zenymohou.cz/
http://zenymohou.cz/


Do oblasti vzdělávání a volby povolání spadala v
roce 2023 i část realizace vzdělávacích aktivit na
školách v rámci akce Samet na školách.
Uskutečnily se workshopy na dvou školách s
názvem O duševním zdraví bez předsudků ve
Střední škole služeb a řemesel ve Stochově a na
Gymnáziu Příbram s celkovým počtem 42
zúčastněných. Další přednášky a workshopy
týkající se Sametu na školách lze nalézt v dalších
kapitolách.

Gender Studies, o.p.s. měla možnost debatovat o
tématu genderových stereotypů ve vzdělávání i v
mezinárodních souvislostech, a to v rámci
panelové debaty iniciované bruselskou pobočkou
Domu zahraniční spolupráce.

8

strategického dokumentu školy, který kodifikuje
jednotlivé inkluzivní metody a způsoby práce s
dětmi na škole. Ve všech aktivitách i výstupech
byl kladen důraz na nabourání genderových
stereotypů v přístupu k dětem. Stěžejní aktivitou
byla práce s dětmi ze 4. a 5. tříd (6 tříd celkově),
v jejímž rámci byl s dětmi realizován celodenní
program tematicky zaměřený na mapování
silných stránek v návaznosti na volbu dalšího
studijního zaměření či povolání.

Z důvodu odstoupení dlouholetého hlavního
partnera projektu Škoda Auto, a.s., nebylo
možné v roce 2023 zrealizovat aktivitu Girls Day
(kariérní den pro dívky) v plném rozsahu jako v
minulých letech. Uskutečnila se ale informační
kampaň na sociální síti Instagram
#nenechseodradit a na Facebooku Gender
Studies, o.p.s. Součástí kampaně byly infografiky
a dvě videa – od IT specialistky Radky Bystřické a
softwarové inženýrky a programátorky Ludmily
Tydlitátové, ve kterých hovoří o svých
zkušenostech se stereotypy v IT oboru.

https://www.instagram.com/nenechseodradit/
https://www.facebook.com/GenderStudiesPraha
https://www.facebook.com/GenderStudiesPraha


Na konci června 2023 byl ukončen 2,5letý projekt
Na 1 lodi – podpora rovných příležitostí ve
firmách, v jehož rámci fungovaly podpůrné
skupiny pro rodiče k návratu do zaměstnání a
kariérnímu růstu u tří zaměstnavatelů: Thermo
Fisher Scientific Brno, s.r.o., na Technické
univerzitě v Liberci a v brněnské firmě VELUX
Česká republika, s.r.o.

V rámci projektu byla realizována dílčí školení,
semináře a workshopy na témata týkající
slaďování osobního a pracovního života,
komunikace, kariérního růstu a dalších. V TFS se
každý měsíc konaly networkingové aktivity pro
rodiče na RD/MD. Proběhla také specializovaná
školení programování v programu Python,
zakončená zkouškou a certifikátem, a série
certifikovaných ICT školení.

V každé firmě vznikl dokument zakotvující
management MD/RD:

TFS: brožura pro rodiče s názvem Stay In1.
TUL: Příručka pro rodiče a pečující2.
VELUX: Jak postupovat při životních
událostech v otázkách a odpovědích:
těhotenství, mateřská dovolená, rodičovská
dovolená a otcovská dovolená.

3.

Jako závěrečná akce projektu se uskutečnila
Konference soutěže Firma roku: Rovné
příležitosti 2022, které se zúčastnilo přes 70 osob
z firem, neziskových organizací, úřadů, vědecko
výzkumných organizací a odborné veřejnosti. Na
konferenci byly vyhlášeny výsledky ročníku
soutěže zaměřeného na digitalizaci, proběhla
panelová diskuze Digitalizace trhu práce a
přednáška Digitalizace domácnosti. První místo
obsadila firma Nestlé Česko, s.r.o., na druhém se
umístil AmRest, s.r.o. a na třetím Direct Parcel
Distribution CZ, s.r.o. 

V říjnu 2023 byly zahájeny tři partnerské projekty
na podporu diverzity, flexibility a managementu
MD/RD u následujících zaměstnavatelů: Vysoká
škola ekonomická v Praze, Škoda Auto Vysoká
Škola, o.p.s., a CEITEC MU. Gender Studies,
o.p.s., ve všech projektech působí v expertské
roli a pomáhá mimo jiné nastavovat systém
mateřské a rodičovské dovolené.

Nad rámec výše uvedených projektů realizovala
Gender Studies, o.p.s., čtyři různé typy školení a
workshopů. Obsahově se zaměřovaly na
nestereotypní vedení personálních procesů, na
posilování kapacit zaměstnaných, slaďování
pracovního a osobního života apod. Zúčastnilo se
jich 96 osob.

9

Trh práce a zaměstnanost
Slaďování osobního a pracovního života,
management MD/RD a mentoring



10

Po dobu trvání projektu Na 1 lodi – podpora
rovných příležitostí ve firmách byly nabízeny
služby bezplatného právního poradenství v
otázkách diskriminace na základě
pohlaví/genderu a v souvisejících oblastech. Od
září do prosince 2023 byl provoz právní poradny
pozastaven z důvodu řešení finančního
zabezpečení poradny. Poradna svůj provoz
obnovila krátce před Vánocemi 2023 výhradně v
online podobě na rovneprilezitosti.cz. Právní
poradenství zajišťuje externí spolupracovnice,
odborová právnička a členka kolektivu SdruŽeny
Anna Řídká, LL.B., LL.M. 

Bezplatné právní
poradenství

Prevence genderově
podmíněného násilí

Gender Studies, o.p.s. se v posledních několika
letech začala opětovně věnovat tematice
genderově podmíněného násilí a podpoře jeho
prevence, především prostřednictvím osvětových
aktivit a tvorbou tréninkových a jiných odborně-
popularizačních materiálů a nástrojů na
mezinárodní úrovni. 

Na podzim 2023 byl ukončen dvouletý
mezinárodní projekt s názvem Řekni NE
diskriminaci na základě genderu, sexuálnímu
obtěžování a sexuálnímu napadení! (#Not me),
financovaný Evropskou unií.

Projekt byl realizován v partnerství institucí z
České republiky, Itálie, Německa, Litvy a
Rumunska. Níže jsou uvedené zásadní výstupy
projektu: 

dotazník a algoritmus měření míry vystavení
obtěžování

online mentoringový tréninkový kurz – k
dispozici zde. 
Face-to-face školení k prevenci sexuálního
obtěžování na pracovišti.
příručka pro mentory*mentorky mladých
pracujících.

https://rovneprilezitosti.cz/?fbclid=IwAR3qeuqLRIMEnubLdolINwmsPpge6lQr0H140jURLc4UQmfsvQ8ZsuiUjd8
https://aa.ecn.cz/img_upload/8b47a03bf445e4c3031ce326c68558ae/vystup-c.1-dotaznik-a-algoritmus-mereni-miry-vystaveni-obtezovani.pdf
https://aa.ecn.cz/img_upload/8b47a03bf445e4c3031ce326c68558ae/vystup-c.1-dotaznik-a-algoritmus-mereni-miry-vystaveni-obtezovani.pdf
https://aa.ecn.cz/img_upload/8b47a03bf445e4c3031ce326c68558ae/vystup-c.1-dotaznik-a-algoritmus-mereni-miry-vystaveni-obtezovani.pdf
https://onlinementor.eu/platform/
https://aa.ecn.cz/img_upload/630e9d6aa76b69372aaf6365f736635e/V%C3%BDstup%203%20-%20face-to-face%20%C5%A1kolen%C3%AD%20prevence%20sexu%C3%A1ln%C3%ADho%20obt%C4%9B%C5%BEov%C3%A1n%C3%AD.pdf
https://aa.ecn.cz/img_upload/630e9d6aa76b69372aaf6365f736635e/V%C3%BDstup%204%20-%20p%C5%99%C3%ADru%C4%8Dka%20pro%20mentory%20a%20mentorky.pdf
https://aa.ecn.cz/img_upload/630e9d6aa76b69372aaf6365f736635e/V%C3%BDstup%204%20-%20p%C5%99%C3%ADru%C4%8Dka%20pro%20mentory%20a%20mentorky.pdf
https://aa.ecn.cz/img_upload/630e9d6aa76b69372aaf6365f736635e/V%C3%BDstup%204%20-%20p%C5%99%C3%ADru%C4%8Dka%20pro%20mentory%20a%20mentorky.pdf


obětem kybernásilí i pomáhajícím organizacím a
institucím. V roce 2023 se uskutečnilo
mezinárodní setkání na Kypru. V mezinárodním
společenství se sešli odborníci*ice z Řecka,
Kypru, Bulharska, Chorvatska a České republiky.
Byla vydána digitální příručka v anglickém jazyce
s cílem zlepšit digitální dovednosti mladých lidí,
aby byli schopni chránit se na internetu a v
případě potřeby vyhledat odbornou pomoc. 

Gender Studies, o.p.s., uskutečnila dále 7 školení
na téma obtěžování a negativních jevů jak ve
vysokoškolském prostředí, tak na základních
školách. Jednalo se o workshopy pro Vysokou
školu chemicko-technologickou v Praze,
Hudební a taneční fakultu Akademie múzických
umění v Praze a ZŠ Vratislavova v Praze. Celkem
se vzdělávání zúčastnilo 80 osob.

11

Všechny výše uvedené výstupy a materiály
projektu jsou dostupné nejen v českém jazyce,
ale také v angličtině a národních jazycích všech
zapojených organizací/zemí. Souhrnně jsou k
dispozici zde: Results – #NOTME Project
(saynotogenderdiscrimination.eu).

Celý projekt byl zakončen hybridně
organizovanou konferencí ve spolupráci s
Akademií výtvarných umění v Praze 13. 10. 2023
s celkovým počtem 77 účastníků*ic.

Gender Studies, o.p.s., dále pokračovala v
partnerském projektu PS-CGBV: Prevent and
Support – Cyber Gender Based Violence, jehož
cílem bylo posílit prevenci genderově
podmíněného kybernásilí, vytvořit nástroje pro
jeho odhalení a řešení a poskytnout podporu 

Gender mainstreaming na lokální
a regionální úrovni

Na jaře 2023 byl dokončen dvouletý mezinárodní
projekt GEMIS (Promoting Gender Equality for a
More Inclusive Society) konferencí zástupců*kyň
všech zúčastněných států v italské Parmě. Měla
název Ženský leadership v Evropě a byla
zaměřena na posílení evropské sítě měst a
partnerů  zabývajících  se  tématem  rovnosti  žen

a mužů. Diskutovalo se vedoucí postavení žen a
perspektivy do budoucna, generační a genderové
rozdíly, cesty žen do vedení ve veřejném a
soukromém sektoru, jakož i prezentace
osvědčených postupů města Parma a regionu
Emilia – Romagna. 

https://ps-cgbv.eu/#/en/sp/youth
https://saynotogenderdiscrimination.eu/results/
https://saynotogenderdiscrimination.eu/results/


12

Projekt GEMIS se celkově zaměřil na rozvoj
genderově odpovědného rozhodování a cílil na
podporu genderové rovnosti a sociální inkluze v
rámci EU. Vznikla příručka Zásady genderově
citlivé komunikace (v češtině a angličtině) a
příručka Gender mainstreaming: strategie a
příklad dobré praxe (v češtině a v angličtině).

Expertiza Gender Studies na poli provádění
genderových auditů a následného zpracování
Gender Equality Plan se zúročila i v roce 2023.
Trend, kdy je Gender Studies poptávána v rámci
veřejných zakázek a daří se jí tyto vyhrávat, se
podařilo dále rozvíjet. 

V roce 2023 Gender Studies, o.p.s., uskutečnila
genderové audity ve Slovanském ústavu AV ČR,
v.v.i., a ve Fakultní nemocnici u sv. Anny v Brně.

Plány rovnosti a genderové audity
Vzdělávání, věda, výzkum a genderová perspektiva

https://genderstudies.cz/cz/publikace/zasady-genderove-citlive-komunikace
https://genderstudies.cz/cz/publikace/zasady-genderove-citlive-komunikace
https://www.gemis-project.eu/outcomes/
https://aa.ecn.cz/img_upload/8b47a03bf445e4c3031ce326c68558ae/gemis-handbook_cz_ver1.pdf
https://www.gemis-project.eu/outcomes/


Součástí rozšiřování informací o tématu
každodennosti z ženské perspektivy bylo
zapojení se do akce Samet na školách, kde měla
GS workshop s názvem Přispěl socialismus k
emancipaci žen? (na třech školách s celkovým
počtem 120 studujících.)

V rámci stejného programu realizovala Gender
Studies, o.p.s., workshopy s tématy:

Bezpečný internet pro všechny (zúčastnilo se 126
žáků a žákyň)
Queer práva jsou lidská práva (zúčastnilo se 23
žáků a žákyň).
O duševním zdraví bez předsudků (zúčastnilo se
45 žáků a žákyň).

Členky a členové týmu GS se zúčastnili*y čtyř
debat a akcí, které se dotkly více než 100
účastníků a účastnic:

Zlínské jaro – festival demokracie a občanské
společnosti, debata na téma Gender a
antigender
Genderově citlivá výchova a vzdělávání,
Benátky nad Jizerou 
Festival o těhotenství porodu a rodičovství –
Duhový slovníček, aneb úvod do LGBTQ+
tematiky
panelová diskuze k Equal Care Day
debata o emancipaci žen, Gymnázium Jana
Nerudy.

Bezpečný internet
126

Emancipace
120

Duševní zdraví
45

Queer práva
23

13

Další vzdělávání a akce
Gender Studies uskutečnila níže uvedené typy
školení pro 310 účastníků a účastnic z šesti
vzdělávacích institucí, jejichž tématem bylo
rozšiřování obsahu vzdělávání o genderovou
perspektivu.

Témata školení, která proběhla v roce 2023, a
počty zúčastněných osob:

Genderové stereotypy a jejich projevy v
akademickém prostředí, 30 osob

1.

Gender v marketingu a reklamě, 70 osob2.
Trh práce a HR z pohledu genderu, 70 osob3.
Nová doba a etika vztahů na VŠ: Hledání
rozumné rovnováhy a zajištění bezpečí, 76
osob celkem (série školení pro VŠCHT pro
různé cílové skupiny – zaměstnaní*é a
doktorandstvo).

4.

LGBTQ+ inkluzivní sexuální výchova, 25 osob5.
Podpora rovnosti a rozmanitosti (nejen) ve
vzdělávání pro univerzitní prostředí, 15 osob

6.

HR prizmatem genderové nerovnosti, 11
osob

7.

Plán genderové rovnosti (online)8.
Jak se rovné příležitosti promítají do
personálních procesů a vedení lidí, 5 osob.

9.



V roce 2023 jsme se také zúčastnili*y těchto akcí:

Leden

Únor

Březen

Duben

Květen

kolokvium školské ombudsmanské
platformy

konference České asociace orální
historie (COHA)
konference Společně proti nenávisti
Equal Care Day – panelová diskuze na
Akademii výtvarných umění v Praze

síťovací akce Republika je rodu
ženského
kulatý stůl České ženské lobby – téma
genderová ideologie

diskuzní kulatý stůl Možnost pracovat,
akorát že vůbec aneb ženy, flexibilita,
diverzita a management ve zdravotnictví

debata o ženách ve STEM oborech
(Brusel, Belgie)
akce Hlas proti násilí – podporujeme
přijetí Istanbulské úmluvy 

diskuze o genderu ve škole na ZŠ
Otevřeno

Červen

Srpen

Říjen

Listopad

UNISafe – školení na téma vytváření a
zavádění institucionálních politik pro
boj proti genderově podmíněnému násilí
na akademické půdě 

diskuze v Nesehnutí – téma wellbeing a
genderově senzitivní vzdělávání 

debata v rámci Prague pride na téma
Queer inkluzivní sexuální výchova

diskuze na téma Rodové audity ve
štátných inštituciách – Goethe Institut,
Bratislava, SK 

konference Svazu personalistů České
republiky, z.s.
debata na téma Ženy v chirurgii

14



15

Další akce přímo organizované či
spoluorganizované Gender Studies, o.p.s., a
akce, které hostila Knihovna Jiřiny Šiklové:

V červnu jsme pořádali*y letní feministický
dýchánek s výrobou placek s feministickými
výroky.

Ve stejném měsíci poskytla Knihovna Jiřiny
Šiklové prostor pro seminář ženy v médiích na
téma Jak psát o obětech sexualizovaného a
domácího násilí.

Pokračovaly*i jsme setkáním s genderovou
lingvistkou Janou Valdrovou na Pedagogické
fakultě UK (spolupořádali*y jsme se safe space,
feministickým kolektivem UK, z.s., a
Drosophilou).

V září jsme poprvé ve své historii měli*y vlastní
zónu v rámci akce Zažít město jinak. Bylo to na
Jiráskově náměstí v Praze (Zažít Jiráskáč jinak),
v sousedství naší kanceláře. Akce propojila lidi ze
sousedství, představila organizace, které v místě
působí, a upozornila na nepříjemné a zanedbané
prostředí Jiráskova náměstí v Praze. Součástí
programu byla debata s architektkou,
odpovědnou za revitalizaci Jiráskova náměstí,
přednáška o historii lokality, workshop Moderní
sebeobrany, Živá knihovna, urbanistický
workshop pro děti a dospělé Co se nám na
Jiráskáči (ne)líbí?, workshop pro děti s výrobou
leporel. O chillout zónu se postaral (A)VOID Café,
o hudbu DJ Mary C. Bylo možné také potkat část
Knihovny Jiřiny Šiklové pod širým nebem.

V listopadu jsme už tradičně hostili*y studující z
Carleton College (Northfield, US). Pro studující
byla připravena série přednášek a seminářů na
aktuální témata z ČR i zahraničí, například o
sexuální práci, transgender tématice či domácím
násilí.



Dále je GS členskou organizací těchto odborných
sítí a platforem: 

Asociace pro rovné příležitosti (ARP)
European Women’s Lobby (EWL)
Fórum pro rozvojovou spolupráci (FoRS)
KARAT Coalition
Platforma pro rovnoprávnost, uznání a
diverzitu (PROUD)
Platforma pro genderově citlivé vzdělávání
Social Watch ČR
Women's Information Network of Europe
(WINE)
Koalice za rozmanitost ve školách

16

Naše organizace má stabilní zastoupení v Radě
vlády pro rovnost žen a mužů a jejím Výboru pro
institucionální zabezpečení rovnosti žen a mužů
a ve Výboru pro slaďování osobního a pracovního
života.

Několik dalších osob z týmu organizace je
řádnými členkami*y Genderové expertní komory
ČR (GEK). 

Jsme členskou organizací České ženské lobby
(ČŽL), aktivně jsme se zúčastnili*y nejen jejich
výročních setkávání, ale rovněž řady
vzdělávacích a osvětových aktivit. 

Jsme členskou organizací České asociace orální
historie (COHA). 

Působení v odborných orgánech
a sítích

Další spolupráce

Pravidelně či dlouhodobě spolupracujeme s
řadou organizací, patří mezi ně mimo jiné: 

Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV)
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
(MŠMT)
Úřad vlády ČR
Kancelář veřejného ochránce práv
Sociologický ústav Akademie věd ČR, v.v.i. 
CERGE-EI
Národní pedagogický institut ČR (NPI ČR)
Genderové informační centrum NORA, o.p.s. 
Nesehnutí
Katedra sociální práce FF UK v Praze
Carleton College, Northfield, USA
Mezinárodní neformální síť feministických
knihoven a archivů pod záštitou Digitales
Deutsches Frauenarchiv (DDF)
Památník národního písemnictví
Galerie hl. m. Prahy
Pedagogická fakulta a Katedra tropického
zemědělství ČZU v Praze.



17

V roce 2023 byl tým Gender Studies velmi aktivní
na poli mediálního vystupování.

V pořadu Sama doma na ČT 1 jsme se podílely*i
na cyklu oslav 25 let vysílání. Na jaře jsme byli*y
jako hosti*ky v celkem devíti vysíláních Sama
doma a představili*y jsme následující témata:

25 let rovných příležitostí v ČR
platová nerovnost
stereotypy ve výchově (posuny v rovných
příležitostech ve vzdělávání)
výstava Ženy mohou: Vzděláním k
emancipaci
sexuální obtěžování 
queer problematika
Girls Day a stereotypy ve výchově
proměny trhu práce z pohledu rovných
příležitostí 
projekt Československo v paměti žen

Média a osvěta

Zástupci*kyně GS vystoupili*y v roce 2023
celkem 28x v 20 médiích:

Aktuálně.cz
Menstruační volno

Blesk.cz (podcast)
Československo v paměti žen

Blesk pro ženy
Výstava Ženy mohou: Vzděláním k
emancipaci

CNN Prima News
Menstruační volno

Český rozhlas Plus
Vyjádření k islandské stávce žen

ČTK
GPG a genderová rovnost v ČR

GayGuys (podcast)
Gender, genderová identita, sexualita a
pohlaví

hn.cz (portál Hospodářských novin)
Kampaň VŠB TUO - povolání v generickém
maskulinu

Pestrý svět
Feminismus a feministky

Polytechnicast (podcast Vysoké školy
polytechnické Jihlava)

Gender v akademickém prostředí

https://zpravy.aktualne.cz/finance/misto-rovnosti-propast-spanelky-dostaly-menstruacni-volno-u/r~47367768b44a11ed9ae20cc47ab5f122/
https://www.blesk.cz/clanek/zpravy-kultura/735991/podcast-potratove-komise-a-nekonecne-fronty-na-ceskoslovenske-zeny-se-v-dejinach-zapomina-rika-jonakova.html
https://cnn.iprima.cz/menstruacni-volno-se-v-cesku-nechysta-u-politiku-budi-rozpaky-jake-jsou-alternativy-206522
https://gayguys.cz/zdravi/epizoda-12-co-je-gender-genderova-identita-sexualita-a-pohlavi/
https://www.youtube.com/watch?v=fyEFV4TAvmg


18

Název a zaměření projektu Zdroj dotace

Na 1 lodi – podpora rovných příležitostí ve
firmách

Evropský sociální fond – státní rozpočet,
Operační program zaměstnanost

PS-CGBV: Prevent and Support – Cyber Gender
Based Violence

Erasmus+ (KA2 – Cooperation partnerships in
youth)

GEMIS (Promoting Gender Equality for a More
Inclusive Society)

European Union’s Executive Agency for
Education Audiovisual and Culture (EACEA)

Say NO to gender based discrimination, sexual
Harassment and sexual assault! (#NOT ME)

Erasmus+ Programme of the European Union

Radio Prague International (Český rozhlas)
Role první dámy v ČR
Menstruační volno
Gender Gap Index
Ženy v historii a jména ulic v Praze
EU směrnice o rovném odměňování

Radio Wave (Český rozhlas)
Genderová reflexe filmu Barbie

Refresher.cz
Neschopnost jako zbraň (“weaponized
incompetence”)
Workoholismus

Seznam zprávy
Index rovnoprávnosti
Indexace rodičovské

Svět neziskovek
Jak NGO zlepšují postavení žen v ČR

TV NOVA
Ženy v dopravě

Vyhonit ďábla (podcast)
Inkluzivní sexuální výchova

zdravotnickydenik.cz
Slaďování ve zdravotnictví
Slaďování ve zdravotnictví II.

Stěžejní realizované projekty
Svoji vizi a cíle jsme mohli*y i v roce 2023
naplňovat primárně díky realizaci jednotlivých
projektů podpořených EU nebo Fondy EHP. V
uvedeném období se  jednalo  o projekty uvedené 

v následující tabulce. Většina z nich je víceletých
a jejich realizace zasahovala jak do předchozího
období, tak i pokračuje v roce nadcházejícím. 

https://wave.rozhlas.cz/vsichni-chteji-do-barbielandu-film-grety-gerwig-ozivuje-ikonickou-ale-9032151
https://svetneziskovek.cz/aktualne-z-nezisku/mdz-jako-den-boje-za-zenska-prava-jak-organizace-zlepsuji-situace-zen-v-cesku
https://ceskepodcasty.cz/epizoda/22822


Název a zaměření projektu Zdroj dotace

Od Elišky Krásnohorské k Jiřině Šiklové: Po
stopách ženské vzdělanosti

Fondy EHP (EEA Grants), Program kultura

Demokracie na Lyčkárně II.
Operační program Praha – pól růstu ČR,

Evropský sociální fond

Posilování kapacit Gender Studies
Evropský sociální fond – státní rozpočet –

program OPZplus

Rozvoj a posilování diverzitní a flexibilní
pracovní kultury na CEITEC MU

Evropský sociální fond – státní rozpočet –
program OPZplus

Bez rozdílů-Škoda Auto Vysoká škola, o.p.s.
Evropský sociální fond – státní rozpočet –

program OPZplus

Diverzitní a flexibilní pracovní prostředí na VŠE
v Praze

Evropský sociální fond – státní rozpočet –
program OPZplus

19

https://www.fondyehp.cz/
https://eeagrants.org/


Lucie Přibyl – knihovnice, projektová
koordinátorka
Štěpánka Sůsová – office manažerka
Markéta Štěpánová – projektové manažerka,
lektorka
Josef Vošmik – metodik, projektový koordinátor

Správní rada

Petra Štogrová Jedličková (předsedkyně) 
Helena Skálová 
Lada Wichterlová

Dozorčí rada

Eliška Janšová 
Hana Maříková 
Zuzana Uhde

Vedení organizace

Johana Jonáková – ředitelka

Složení týmu v roce 2023 (celý rok nebo jeho
část):

Marie Budská – účetní 
Markéta Budská – finanční manažerka
Klára Čmolíková Cozlová – projektová manažerka
Agáta Hrdličková – koordinátorka a metodička
vzdělávacích aktivit
Anna Karmazínová – koordinátorka osvětových
aktivit 
Anna Kotková – projektová koordinátorka
Marie Koval – orální historička, šéfredaktorka
zpravodaje Rovné příležitosti v souvislostech
Zuzana Krejčí – odborná průvodkyně

Personální informace
Gender Studies, o.p.s., v roce 2023

20



Kontaktní informace
Kancelář

Gender Studies, o. p. s. 
Masarykovo nábřeží 8, 
120 00 Praha 2tel: 777 910 941
email: office@genderstudies.cz

Sídlo a fakturační údaje

Gender Studies, o. p. s.
Masarykovo nábřeží 8, 
120 00 Praha 2 
IČO: 25 73 70 58
Číslo účtu: ČSOB 300033103/0300 

21

Naše hlavní komunikační kanály
Webové stránky: 
www.genderstudies.cz 

Facebook:
www.facebook.com/GenderStudiesPraha

YouTube kanál: 
www.youtube.com/user/GenderStudiesPraha

Instagram Knihovny Jiřiny Šiklové: 
@knihovna_jiriny_siklove

LinkedIn:
www.linkedin.com/company/2308041/

Tematické weby a jejich části:

Zpravodaj Rovné příležitosti v souvislostech: 
zpravodaj.genderstudies.cz

Feminismus.cz, názorový portál současného
feminismu: 
www.feminismus.cz 

Bezplatná právní poradna: 
rovneprilezitosti.cz

Firma roku: Rovné příležitosti: 
rovneprilezitosti.ecn.cz

Girls Day: 
girlsday.cz, Instagram @nenechseodradit

https://genderstudies.cz/
https://genderstudies.cz/
https://www.facebook.com/GenderStudiesPraha
https://www.youtube.com/user/GenderStudiesPraha
https://www.instagram.com/knihovna_jiriny_siklove/
https://www.linkedin.com/company/2308041/
https://zpravodaj.genderstudies.cz/
http://www.feminismus.cz/
https://rovneprilezitosti.cz/
http://rovneprilezitosti.ecn.cz/
http://girlsday.cz/
https://www.instagram.com/nenechseodradit/


Gender Studies, o.p.s.
www.genderstudies.cz

Výroční zpráva za rok 2023

Podklady:  členstvo týmu
Souhrnné zpracování věcné části:  Anna Kotková, Johana Jonáková
Souhrnné zpracování finanční části:  Markéta Budská
Kontrola a revize:  Johana Jonáková
Grafika:  Lucie Přibyl

© Gender Studies, o.p.s., červen 2024


